
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111000161

161

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 343003

Nº Processo: 01494.000353/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços terceirizados continuados de apoio administrativo
e de atividades acessórias, instrumentais e complementares, para atender as necessidades
do IPHAN, no âmbito da Superintendência do Maranhão e no Escritório Técnico de
Alcântara, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, em
regime de execução indireta, empreitada por preço global, conforme Edital e Anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 10/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua do Giz, 235, Centro - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/343003-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAIMUNDO JOSE RODRIGUES DE SOUSA ROMA
Pregoeiro - Iphan-ma

(SIASGnet - 09/11/2021) 343026-40401-2021NE000046
SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostilamento de para reajuste de preços do contrato 03/2020..

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).'

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2021 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000332202120 . Objeto: FBN/CCD - Pagamento de pró-labore para
jurada MARÍLIA PAPALÉO FICHTNER, avaliadora do Prêmio Literário Fundação Biblioteca
Nacional de 2021, na categoria literatura infantil, segundo a Portaria nº 44 de 20/09/2021,
publicada em 22/09/2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: De acordo com o Art. 25º, Inciso II
da Lei 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 09/11/2021. TANIA MARA
BARRETO PACHECO. Coordenadora Geral do Cgpa. Ratificação em 09/11/2021. RA FA E L
NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA. Presidente da Fbn. Valor Global: R$ 5.000,00. CPF
CONTRATADA : 430.157.940-00 MARILIA PAPALEO FICHTNER.

(SIDEC - 09/11/2021) 344042-32209-2021NE000055

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2021

Uasg 344041- FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES A Fundação Cultural Palmares
torna público o resultado do pregão 05/2021, aberto pelo critériode julgamento do menor
preço e modo de disputa aberto, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para
a escolha de empresa especializada para a realização de curso online de capacitação de
manicure, pedicure e nail design, na modalidade online, para a quantidade estimada de
200 pessoas físicas e previamente selecionadas por esta Fundação, sagrando-se vencedora
do certame, à empresa DRR AULAS ONLINE SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, CNPJ nº
32.533.383/0001-50, pelo melhor lance de R$ 24.000,00.

JAMMES GONÇALVES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2021) 344041-34208-2021NE800083

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo 01420.011269/2016-17. apostilamento 03/2019. A concessão repactuação sobre
os preços originalmente contratados, com reajuste fundamentado na cláusula dez do
contrato 014/2017, reajuste salarial de 4,61%, fundamentado na cláusula terceira da cct
2019/2019 e majoração do ticket alimentação em 6,25%, alterando o valor de r$
247.722,00 para r$ 258.768,05, com efeitos financeiros retroagir a 1º de janeiro de
2019..

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).'

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 023/2021; PROCESSO: 01531.001319/2021-50;
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Josemberg Ribeiro dos
Santos Pereira; Inexigibilidade nº 28/2021; OBJETO: Prestação de serviços como
jurado do Edital Prêmio Funarte de Estímulo ao Circo 2021; VALOR: R$5.000,00;
VIGÊNCIA: 08/11 a 30/12/2021; LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro,
08 de novembro de 2021, Tamoio Athayde Marcondes, Presidente da FUNARTE,
e Josemberg Ribeiro dos Santos Pereira, Contratado.
ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 024/2021; PROCESSO: 01531.001338/2021-86;
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Josumar Roiter Neves;
Inexigibilidade nº 31/2021; OBJETO: Prestação de serviços como jurado do
Edital Prêmio Funarte de Estímulo ao Circo 2021; VALOR: R$5.000,00;
VIGÊNCIA: 08/11 a 30/12/2021; LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro,
08 de novembro de 2021, Tamoio Athayde Marcondes, Presidente da FUNARTE,
e Josumar Roiter Neves, Contratado.
ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 025/2021; PROCESSO: 01531.001337/2021-31;
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Elisabeth Maria Caser;
Inexigibilidade nº 30/2021; OBJETO: Prestação de serviços como jurado do
Edital Prêmio Funarte de Estímulo ao Circo 2021; VALOR: R$5.000,00;
VIGÊNCIA: 08/11 a 30/12/2021; LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro,
08 de novembro de 2021, Tamoio Athayde Marcondes, Presidente da FUNARTE,
e Elisabeth Maria Caser, Contratado.
ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 026/2021; PROCESSO: 01531.001336/2021-97;
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Maria Virginia Abasto de
Sousa; Inexigibilidade nº 29/2021; OBJETO: Prestação de serviços como jurado
do Edital Prêmio Funarte de Estímulo ao Circo 2021; VALOR: R$5.000,00;
VIGÊNCIA: 08/11 a 30/12/2021; LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro,
08 de novembro de 2021, Tamoio Athayde Marcondes, Presidente da FUNARTE,
e Maria Virginia Abasto de Sousa, Contratado.
ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 027/2021; PROCESSO: 01531.001339/2021-21;
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Anderson Carlos de Lima;
Inexigibilidade nº 32/2021; OBJETO: Prestação de serviços como jurado do
Edital Prêmio Funarte de Estímulo ao Circo 2021; VALOR: R$5.000,00;
VIGÊNCIA: 08/11 a 30/12/2021; LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro,
08 de novembro de 2021, Tamoio Athayde Marcondes, Presidente da FUNARTE,
e Anderson Carlos de Lima, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
903966/2020. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: MUNICIPIO DE BAGE, CNPJ nº 88073291000199. Prorrogação
de vigência. Valor Total: R$ 120.199,67, Valor de Contrapartida: R$ 20.199,67, Vigência:
27/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 18/12/2020. Signatários: Concedente:
TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº 10321119762, Convenente: DIVALDO VIEIRA LARA ,
CPF nº 816.384.690-91.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 35/2018.
Nº Processo: 00190.105601/2017-74.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 78.931.474/0004-97 - REDISUL INFORMATICA LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 35/2018 por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 21/11/2021 a 20/11/2022, nos termos do
art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993.
Reajustar o contrato nº 35/2018 em 8,04 % pelo IPCA(índice de preços ao consumidor
amplo) nos termos da cláusula oitava do instrumento contratual. Vigência: 21/11/2021 a
20/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 431.339,84. Data de Assinatura:
09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1086/2021

Termo de Credenciamento nº 1086/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e C Y NAKAMURA EIRELI, CNPJ 19.910.183/0001-00, tendo como Objeto: prestação
pelo CREDENCIADO de serviços Odontológicos. Processo: 1.10.000.000509/2021-93.
Elemento de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2021NE000055 de 29/01/2021. Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª
REGIÃO: n.º 2021NE000043 de 17/02/2021. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de
Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2021NE000024, de
05/01/2021. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho/MPDFT n.º 2021NE000128, de 02/02/2021.
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.2100.2004.5664. Nota
de Empenho/CNMP n.º 2021NE000150 de 17/02/2021. Vigência: 05/11/2021 a
04/11/2026. Assinaturas: pela Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL, pela
Credenciada: CELSO YUTAKA NAKAMURA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1033/2021

Termo de Credenciamento nº 1033/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a NEVES MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA CNPJ 40.857.023/0001-31. Objeto: A
prestação de Serviços MÉDICOS. Processo: 1.24.000.000976/2021-28. Elemento de
Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho n.º 03.301.0031.2004.0001. Nota de
Empenho/MPF/PR/PB n.º 2021NE000055 de 29/01/2021. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho n.º 03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª
REGIÃO n.º 2021NE000043 de 17/02/2021. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho n.º 03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF n.º 2021NE000024 de
05/01/2021. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho n.º
03.301.0031.2004.0053. Nota de Empenho/MPDFT n.º 2021NE000128 de 02/02/2021.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho n.º 03.301.0031.2004.5664. Nota de
Empenho/CNMP n.º 2021NE000150 de 17/02/2021. Vigência: 15/10/2021 a 14/10/2026.
Assinaturas: pelo Credenciante: SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado:
LUIZ RENATO GUIMARÃES LIVERI, CPF Nº113.323.198-58.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 147/2021 - UASG 200234

Nº Processo: 2100/2021-79 . Objeto: Contratação da empresa NP CAPACITAÇÃO E
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, para fornecimento de assinatura anual da ferramenta
Banco de Preços. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição de gêneros que só possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 19/10/2021. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES. Secretário de
Administração. Ratificação em 03/11/2021. ALCIDES MARTINS. Diretor-geral. Valor Global:
R$ 9.875,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP TECNOLOGIA E GESTAO DE
DADOS LTDA.

(SIDEC - 09/11/2021) 200234-00001-2021NE000023

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 056/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.032667/2021-16.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: RDJ ASSESSORIA E GESTÃO EMPRESARIAL
EIRELI; CNPJ: 06.350.074/0001-34. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de copeiragem e garçom, com
fornecimento mensal de material de limpeza para higienização dos
equipamentos e utensílios utilizados para execução dos serviços contratados. de
acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do
edital. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 56/2021. Vigência:
13/11/2021 até 12/11/2022. Valor Anual Estimado: R$ 2.618.942,04. Programa
de Trabalho: 03062003142610053, Elemento de Despesa: 339037 e 339093.
Notas de Empenho: 2021NE000379 e 2021NE000380. de 19/10/2021. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: REINOLDO DE
MELLO, Sócio Administrador. Data de assinatura 9/11/2021.


